第6回近畿臨床血栓性疾患研究会

　　謹啓
　　　　近畿臨床血栓性疾患研究会は静脈血栓塞栓症・術後血栓症の

臨床研究を行うために発足し、　近畿地区の近畿大学関連病院
の医療関係者が発起人となり、月一回の勉強会と年一回の研究
会を主催、共催しており今年で6年目となります。肺塞栓症は常
日頃から予防対策を講じていても、完全に予防することは難しい
ものですが、迅速かつ適切な処置がなされれば致死的な状況か
ら離脱する可能性があります。今回は静脈血栓塞栓症の最前線
でお仕事をしておられる病棟看護師の方、循環機能検査室の臨
床検査技師の方の研究発表に加えて、日本医科大学　放射線科
の田島廣之先生をお招きし、肺塞栓症のIVRについてのご講演
を賜りたいと思います。ご多忙中誠に恐縮とは存じますが、ご出
席賜りますようよろしくお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

代表世話人　　近畿大学医学部　第２生理学　　　　　　　　　　松尾　　理
　　　世話人　近畿大学医学部　循環器内科 　　　　　　　　　宮崎　俊一

近畿大学医学部　整形外科　　　　　　　　　 　赤木　将男
近畿大学医学部　外科（事務局担当）　　 　　保田　知生
近畿大学医学部　循環器内科　　　　　　　     谷口　　貢
近畿大学医学部　麻酔科（会誌編集担当）　　高杉  嘉弘
近畿大学医学部　麻酔科　　　　　　　　　　　　梶川　竜治
近畿大学医学部堺病院　麻酔科　　　　　 　　湯浅　晴之
松原市民病院　麻酔科　　　　　　　　　　　 　　有光　正史
近畿大学医学部　呼吸器・アレルギー内科　　岩永　賢司
 近畿大学医学部　産婦人科　　　　　　　　 　　梅本　雅彦
近畿大学医学部　血液内科　　　　　 　 　 　　芦田　隆司
近畿大学医学部　病理学　　　　　　　　　　　　筑後　孝章
近畿大学医学部　放射線科　　　　　　　　　　　柳生　行伸

近畿大学医学部附属病院　中央臨床検査部　　増田　詩織
近畿大学医学部附属病院　循環機能検査室　　小谷　敦志

日　時：平成２１年２月２７日（金）　18時00分～
場　所：近畿大学医学部大講堂
会　費：一般　５００円　　　　コメディカル　無料

プログラム：

　エーザイ株式会社　製品紹介

開会の辞：　近畿大学医学部　整形外科　准教授　　　赤木　将男

第一部：18時00分～18時50分　　　　司会　近畿大学医学部 　　梅本　雅彦

　「当院における無侵襲血管検査（Vascular Laboratory）の現状と課題」
近畿大学附属病院　循環機能検査室　小谷　敦志

　「産婦人科病棟における周術期静脈血栓症予防に向けた看護ケアの取り組み」
　　　　　　　　　　　　　近畿大学附属病院　３０病棟　　若松　智恵美

第二部：18時50分～19時50分　　　　司会　近畿大学医学部　　　柳生　行伸

　『 肺血栓塞栓症のカテーテル治療 』
日本医科大学　放射線科　教授　田島　廣之　先生

閉会の辞：　近畿大学　第２生理学教授　松尾　理先生

当番世話人：放射線科　柳生　行伸
共催：近畿臨床血栓性疾患研究会

近畿大学医学部医学会
エーザイ株式会社